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证券代码：300404                                             证券简称：博济医药 

 

博济医药科技股份有限公司 

投资者关系活动记录表 

 

投资者关系活

动类别 

□特定对象调研 □分析师会议 

□媒体采访     □业绩说明会 

□新闻发布会   □路演活动 

□现场参观  

■其他（投资者电话交流会） 

参与单位名称

及人员姓名 

新华保险、光大证券、清河泉资本、广发基金、安信基金、信达澳

亚、光大永明、银河基金、兴银理财、长安基金、光大保德信、富

国基金、长信基金、兴全基金、太保资产、阳光资产、长盛基金、

玖鹏资产、长城基金、华宝基金、华安基金、方正医药、华商基金、

海通证券、上银基金、东方红、中信资管、中信证券、中金资管、

于翼资产、健顺投资、华泰保兴、华泰柏瑞、华泰证券、国新资管、

德摩资本、汇华理财、浙商证券、西部利得、财通资管、趣时资产、

广发证券等 

时间 2023 年 2 月 17 日（星期五） 

地点 广州 

上市公司接待

人员姓名 

副总经理、财务总监：欧秀清 

副总经理、董事会秘书：韦芳群 

副总经理：韩宇萍 

投资者关系活

动主要内容 

1、 管理层介绍公司经营情况 

2、 交流互动环节： 

问题 1：请问目前公司的业务结构是怎样的？ 

答：公司是一家专业的 CRO 服务提供商，根据公司 2022 年半

年度报告，公司临床研究服务收入占比约 65.60%，临床前研究服务

收入占比约 17.24%，其他咨询服务收入占比约 11.43%。目前公司
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各业务收入结构基本一致。 

问题 2：请问公司中药业务的发展情况如何？ 

答：中药研发一直是公司的特色业务，我们服务过的中药项目

有 400 多个，每年开展临床研究项目约 30 个，临床前研究项目约

30 个。2021 年，公司将中药临床、临床前业务整合到全资子公司

杏林中医药独立运营，目前杏林中医药的临床业务人员约 30 人，

药学部分有 30 多人。此外，河南子公司约 40 余人从事上市后再评

价业务，公司还在江西建立了中药研发服务平台，在河南建立中药

CDMO 平台等，公司中药研发能力进一步增强。 

问题 3：请问公司预计中药政策会带来多少行业增量？ 

答：目前，国内批准的中药品种约 9,000 个，中药文号约 58,000

个，确实存在大量药品说明书不够完善的问题，根据规定都需要对

说明书做进一步完善。 

但由于政策刚刚出台，企业也在政策解读过程中，并且需要对

所有的品种进行梳理，综合考虑相关品种的市场销售情况、重要性

以及既往相关信息收集的收集情况，再决定后续的工作，我们也在

持续与客户沟通，为客户提供单项定制服务或整体战略合作方案。 

问题 4：请问中药政策出台后中药 CRO 业务的客户咨询量以

及订单量有增长吗？ 

答：近年来，关于中药研究的相关咨询明显增加。政策出台后，

公司内部立即组织对政策的学习探讨，但由于政策刚出台，相关企

业也在评估、研究，未来如何推进相关工作还需与客户及相关方进

一步沟通，因此短期内，订单尚未明显增长。但长远看，《专门规

定》将加速推动中医药的创新、规范化发展，预计将给公司的中药

CRO 服务带来一定的业务。 

问题 5：目前公司的中药 CRO 收入的占比是多少？ 

答：根据统计，公司中药研发服务在营收中占比约 10%-20%。 

问题 6：请问中药 CRO 具有行业壁垒吗？ 

答：相对西药，中医药有独特的评价方法与体系，《专门规定》
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明确了中药的疗效评价应当结合中医药临床治疗的特点，确定与中

药临床定位相适应、体现其作用特点和优势的疗效指标。参与中药

研发的 CRO 公司，需要中药背景的专业人才、成熟的中药研发 CRO

服务体系、中药研发的机器设备、丰富的中药研发项目经验以及与

中医临床实验机构良好的合作关系，这些都不是短时间内可以完成

的。因此两三年内，相关同行暂时不会与公司形成竞争。 

问题 7：请问中药临床项目的价格大约是多少？ 

答：临床试验价格与中药的分类、适应症、疗程，病例数直接

相关，尤其不同适应症和疗程的中药临床价格差别很大。按照公司

承接的中药临床平均价格估算，二期临床费用在 1000 万-1500 万左

右，三期临床在 2000 万-3000 万左右。 

问题 8：在中药 CRO 的市场中，公司的市场份额大概是多少？ 

答：除了博济医药，目前上市公司中暂未查询到相关公司有提

供中药 CRO 服务，未上市的 CRO 企业相关数据资料也无法获悉，

所以暂无法获得较为准确的市场占有率。但从另一个角度看，中药

临床研究的大项目通常采取竞标形式，参投标一般有 5-10 家 CRO

公司参与，根据公司统计，公司参与竞标的中药项目中，中标率约

为 30%。 

问题 9：中药临床项目的周期是多久？ 

答：不同中药类别的项目周期不同，通常情况下，药学研究周

期需要 0.5 年至 1 年，二期临床 1 年至 1.5 年，三期临床 2 年到 3

年。一般情况下，当年度签署的订单在当年度转化为收入的比例在

20%左右，后续转化时间根据项目具体情况而定。 

问题 10：新规后，中药院内制剂是否有新的发展机会？ 

答：在《专门规定》出台前，公司已经对各大医院的院内制剂

进行调研，希望筛选好的品种推荐给客户，或者参与合作开发。《专

门规定》明确部分院内制剂可以通过人用经验替代临床二期，这意

味着院内制剂的临床试验时间及成本会大幅降低，医院及企业开发

院内制剂的积极性将进一步增强。 
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问题 11：公司预计 2023 年中药订单情况如何？ 

答：在《专门规定》出台前，根据公司内部的规划，希望公司

2023 年中药新增订单可以实现翻倍增长，后续会根据中药新政的影

响对订单目标进行再评估及调整。 

问题 12：请问公司 2023 年的业绩目标是多少？ 

答：根据公司 2022 年度业绩预告，公司 2022 年新增订单金额

8.4 亿元，同比增长 53%，公司 2023 年的新增订单也希望能努力保

持这样的增速，营业收入则希望在 2022 年的基础上增长 30%以上，

净利润率达到 10%以上。 

问题 13：请问公司未来人员增长规划情况如何？ 

答：公司希望未来 3 年内，人员规模能达到 2000 人。近年来，

公司引入许多高端人才，虽然人员成本提升短期内影响了盈利水

平，但长期来看，高端人才的加入不但提升了公司的综合服务能力，

也有利于公司市场拓展，公司的订单规模不断增长。 

问题 14：公司未来是否考虑对员工进行股权激励？ 

答：目前公司正在执行的股权激励有 2020 年股票期权激励计

划和 2022 年股票期权激励计划。未来公司还会根据需要适时推出

股权激励，吸引和留住优秀人才，充分调动核心团队的积极性。 

附件清单 

（如有） 
无 

 


